
D.R.S.  n.   3267    

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della

Regione Siciliana; 

Vista la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “Lavori in economia nel settore forestale”;

Vista la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; 

Visto il D. L.vo 23 giugno2011, n° 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49

della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022- Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-

nio 2023-2025; 

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.  106  del  01/03/2023  -  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Alle-

gato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario ge-

stionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e

dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia;  

1

IRF  Siracusa  –  Campagna  AIB 2023 –  Ditta
Giovanni  Fusca  srl –  Liquidazione  –  Lotto  4
Pneumatici. Quinto d’Obbligo. 

 



Visto il D.D.G. n. 1169 del 08 giugno 2022 con il quale al Dott. Filadelfo Brogna è stato conferito l'incarico

Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa;

Visto il D.D.S. n. 468 del 05 aprile 2023 con cui è stato approvato il quadro economico della perizia di

spesa per la “Campagna Antincendio 2023 in provincia di Siracusa - Impiego dei lavoratori forestali a

tempo determinato ai sensi delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la difesa attiva dagli incendi

boschivi e di vegetazione e spese per le attrezzature e interventi di manutenzione delle strutture AIB –

Cup G59I23000150002 – per l’importo complessivo di euro 3.846.978,82= e che lo stesso decreto

prenota tra l’altro, all’Art. 8), sul cap. 150556 – U.1.03.02.09.001, la somma pari ad euro 144.310,14,

Iva inclusa, per il servizio di “Manutenzione mezzi / Lavaggio automezzi”;

Considerato che con determina a contrarre n. 10 del 17.04.2023 prot. 33234 si è determinato di avviare una

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di manutenzione dei mezzi ai sensi all’art. 60 del D.

Lgs.  n.50/2016,  così  come modificato al  D. Lgs.  n.  56/2017 e  ss.  mm.  e ii.  mediante confronto

concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di RDO aperta rivolta a tutti i fornitori

abilitati al Mepa per i servizi richiesti senza limitazione di inviti al fine di garantire la possibilità di

partecipazione delle micro, piccole e medie imprese e, in caso di gara deserta, mediante affidamento

diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera b) previa consultazione di almeno

cinque operatori economici  con l’esclusione dell’operatore a cui in precedenza è stato affidato lo

stesso servizio, nel rispetto del principio di rotazione;

Visto che la scelta dei contraenti è avvenuta, previa attivazione della gara n. 9051799 sul sito dell’Autorità

Nazionale  Anticorruzione attraverso il  servizio denominato  SIMOG e la  verifica  dei  requisti  dei

partecipanti è avvenuta attraverso il servizio Durconline e il servizio Fascicolo virtuale dell'operatore

economico – FVOE dell’ANAC, attivando in data 18/04/2023 un confronto concorrenziale aperto sul

portale acquistinretepa.it sulla base di una Richiesta Di Offerta Aperta (RDO Aperta) n. 3531375

rivolta a tutti i fornitori abilitati al MePa del portale acquistinretepa.it suddivisa in n. 4 (quattro) lotti;

 Lotto 1 - Servizio di manutenzione, riparazione e fornitura ricambi mezzi pesanti in dotazione -
CIG 977623110A - €.49.896,00= oltre IVA;

 Lotto 2 - Servizio manutenzione, riparazione e fornitura ricambi mezzi leggeri in dotazione -
CIG 9776245C94 - €. 18.932,00 oltre IVA;

 Lotto 3 - Servizio manutenzione carrozzeria e tappezzeria -  CIG 97762554D7 - €. 10.170,00
oltre IVA;

 Lotto 4 - Servizio sostituzione e riparazione pneumatici – CIG 9776267EBB - €.24.480,00 oltre
IVA;

Visto che nei termini previsti dalla RDO 3531375 del 18 aprile 2023, in relazione al lotto 4 “Servizio  

sostituzione e riparazione pneumatici per i  mezzi in dotazione al Servizio 15 da impegnare nella  

campagna  antincendio anno 2023” è pervenuta,  sul  portale acquistinretepa.it,  una sola offerta da  

parte della Ditta Giovanni Fusca srl – c.da Madonna Marina snc – 96017 Noto;

Visto che con Determina di affidamento n. 17 del 15.05.2023 prot. n. 42725, dopo esame dei requisiti e

della  documentazione  presentata,  è  stata  approvata  l’offerta  a  ribasso  del  27,50%  della  Ditta

Giovanni Fusca srl – per il Servizio sostituzione e riparazione pneumatici per i mezzi in dotazione al

2



Servizio 15 da impegnare nella campagna antincendio anno 2023 - Cig 9776267EBB - per l’importo

di euro €. 21.652,56, Iva inclusa, documento di stipula di contratto prot n. 42964 del 16.05.202;

 Vista  la nota n. 43842 del 17 Maggio 2023 con cui è stata trasmessa la documentazione giustificativa e

richiesta la trasformazione parziale della prenotazione n. 3 sul cap. 150556 – U.1.03.02.09.001 – in

impegno  definitivo  per  euro  21.652,56,  Iva  inclusa,  per  il  “Servizio  sostituzione  e  riparazione

pneumatici” Lotto 4 - di cui al D.D.S. n. 468 del 05 aprile 2023 - Cup G59I23000150002 – Cig

9776267EBB - per   il  successivo pagamento dell’  obbligazione assunta nei  confronti  della  Ditta

Giovanni Fusca srl;

Rilevato che con D.D.S. n. 985 del 19.05.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 46 sul cap. 150556 –

U.1.03.02.09.001 - per euro 21.652,56, iva compresa;

Ritenuto  di dover procedere al ricorso del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.  106 comma 12 del decreto

legislativo  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  un  importo  complessivo  di  €.  3.549,60  (pari  al  20%

dell’importo  di  aggiudicazione  del  servizio  pari  ad  €.17.748,00),  oltre  Iva,  affidato  alla  Ditta

Giovanni Fusca srl – C.da Madonna Marina snc – 96017 Noto, per sottoporre al servizio sostituzione

e  riparazione  pneumatici  gli  automezzi  AIB  in  uso  a  questo  Servizio  15,  entro  la  scadenza

contrattuale al 31 dicembre 2023;

Vista la nota prot. n. 104575 del 20.10.2023, con la quale questo Servizio 15, ai sensi dell'art.106 comma

12 del decreto legislativo n. 50/2016, ha trasmesso alla Ditta  Giovanni Fusca srl – C.da Madonna

Marina snc – 96017 Noto, l'Atto di sottomissione per il ricorso al quinto d’obbligo fino alla data del

31 dicembre 2023;

Considerato che, secondo le condizioni e le modalità già pattuite nel contratto originario, non vi è variazione

qualitativa  o  di  tipologia  delle  prestazioni  ma  l’incremento,  pari  ad  un  quinto,  concerne

esclusivamente l’aspetto quantitativo;

Vista la  fattura  n.  97/1010 del  28  novembre  2023 presentata  dalla  Ditta  Giovanni  Fusca srl di  euro

3.927,47  iva compresa;

Vista la fattura n. 98/1010 del 28 novembre 2023 presentata dalla Ditta Giovanni Fusca srl di euro 366,41

iva compresa

Considerato ai sensi della Circolare n. 13 del 28/9/2020 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia, che

per  la  Ditta  Giovanni  Fusca  srl è  stata  effettuata  la  verifica  dei  requisiti  ovvero  dei  motivi  di

esclusione secondo quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato altresì che la stessa Ditta è in regola con gli  obblighi previdenziali  ed assistenziali  come da

DURC prot. n. 37292625 scadenza 21.12.2023 ;

Vista la dichiarazione di esclusione di rapporti  di coniugio, ai sensi dell’art. 1, comma 9°, della Legge

190/2012, sottoscritta dal rappresentante legale della Ditta affidataria del servizio;

Visto il  Patto  di  Integrità,  ai  sensi  dell’art  1,  comma  17°,  della  Legge  190/2012,  sottoscritto  dal

rappresentante legale della Ditta affidataria del servizio, nonché dallo scrivente;

Vista la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai

sensi dell’art.3 comma 7 della legge n. 136/2010 rilasciato dalla Ditta Giovanni Fusca srl;

3



Visti i documenti ed i titoli atti a comprovare il diritto della Ditta Giovanni Fusca srl Giovanni Fusca srl in

relazione al CIG 9776267EBB ed acquisita la completa documentazione necessaria a comprovare il

diritto della stessa a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza ai

requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 57 del Decreto

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

Ritenuto di  dover procedere al  pagamento  della somma complessiva di  €  4.293,88, iva compresa,  per il

servizio sostituzione e riparazione pneumatici per gli automezzi in dotazione – Cig  9776267EBB -

alla  ditta  sopra  individuata  mediante  l’emissione  di  titoli  di  spesa  intestati  agli  aventi  diritto

imputando la spesa sull’impegno n. 149 sul cap. 150556 – U.1.03.02.09.001 - assunto con D.D.S. n.

2637 del 31.10.2023;

DECRETA

Art. 1  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente decreto è

liquidata  la somma complessiva di  €  4.293,88,  imputando la spesa sull’impegno n.  149 sul  cap.

150556 – U.1.03.02.09.001 - assunto con D.D.S. n. 2637 del 31.10.2023 dell'Assessorato Territorio

ed Ambiente Comando Corpo Forestale.

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 4.293,88, sull’impegno n.

149  sul  cap.  150556  –  U.1.03.02.09.001 -  assunto  con  D.D.S.  n.  2637  del  31.10.2023

dell'Assessorato  Territorio  ed  Ambiente,  Comando  Corpo  Forestale,  del  Bilancio  della  Regione

Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 di cui:

 euro 3.519,58 in favore della Ditta Giovanni Fusca srl a saldo delle fatture n. 97/1010 del 28.11.2023

e  n.  98/1010  del  28.11.2023  con  accredito  in  conto  corrente  bancario  IBAN  -

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 euro  774,30 per Iva relativa alle fatture sopra distinte per scissione dei pagamenti in favore della

Regione  Siciliana  con  accredito  in  conto  corrente  bancario  IBAN  –  IT34E  02008  04625

000103623296;

Art. 3  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi

dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9

del 07/05/2015. Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio

e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla

liquidazione, ove non firmati  digitalmente,  sono copia conforme all'originale conservati  presso la

scrivente Amministrazione.

Siracusa 6.12.2023                                                                              

                                                                                                       Firmato
                                                                               L’I SPETTORE  R IPARTIMENTALE  

                                              (Dott. Filadelfo Brogna)

4


